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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zkoumání změn v drsnosti povrchu při změnách

parametrů ovlivňujících parametry laseru 3D tiskárny. Jedná se o změnu parametrů

ovlivňující kvalitu povrchu. Pro výrobu vzorků byla použita technologie spékání kovových

prášků, kde na výsledný povrch mají tyto parametry zcela zásadní vliv. Jejich zkoumání je

časově značně náročné a nákladné.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis investigates changes in surface roughness with changes in parameters

affecting the parameters of the 3D printer's laser. This is a change in parameters affecting

the quality of the surface. The technology of melting of metal powders was used for the

production of samples, where these parameters have a fundamental influence on the resulting

surface. Each research is very time consuming and expensive.
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ÚVOD

Předmětem této práce je zkoumání změn vlastností povrchu dílu vytvořeného za pomocí

technologie Laser Melting. Dochází zde ke zkoumání změn vlastností povrchu za účelem

zkvalitnění databáze materiálu, který se nachází na průmyslovém stroji. Změnu parametrů

volíme s cílem dosažení co nejkvalitnějšího povrchu tiskového dílu a optimalizace tiskového

času. Materiálové sety (nastavení parametrů) jsou standardně prodávány výrobcem stroje

a jedná se o parametry výchozí, které slouží pro zavedení technologie. Nastavení stroje je

klíčové a pro dosažení maximální kvality je třeba dalšího rozvoje a zkoumání.

V této práci se proto budeme věnovat změnám drsnosti povrchu základního tvaru, pro který

byly použity standardní parametry výrobce, ale taky parametry pozměněnými, zasahujícími

do kvality povrchu zkoumaného dílu. Jedná se především o parametry zasahující do

parametrů výkonů laseru a rychlosti (pohybu skeneru) laseru. Jsou to parametry zásadní

a základní pro tisku, jejich změna zásadním způsobem změní výsledný produkt.

Cílem je tedy projev změny daných parametrů na kvalitu a ovlivnění tisku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Povrchová textura (drsnost povrchu), která vzniká při výrobě součásti, je ovlivněná

technologickými podmínkami a technologii výroby.

1.1 Základní normy

ČSN EN ISO 4287 – tato mezinárodní norma ustanovuje termíny, parametry a definice,

které slouží pro určování struktury povrchu jako je drsnost, vlnitost a základní profil-

profilovou metodou. [1]

ČSN EN ISO 4288 – mezinárodně uznávaná norma, která stanoví pravidla pro porovnání

měřených hodnot s tolerančními mezemi stanovenými pro parametry struktury povrchu v

ISO 4287, ISO 12085, ISO 13565-2 a ISO 13565-3. Zároveň také specifikuje standardní

pravidla pro výběr mezních vlnových délek cut-off λc pro parametry profilu drsnosti podle

ISO 4287, měřených pomocí dotykových (hrotových) přístrojů podle ISO 3274. [2]

ISO 25178 – tato část specifikuje termíny, definice a parametry pro stanovení povrchové

textury pomocí plošných metod. [3]

1.2 Profilové (2D) parametry

Filtr profilu (profile filter): rozděluje profily na dlouhovlnné a krátkovlnné složky. ISO

11562 – stanovuje definici, rozdělení tří filtrů, které mají stejné přenosové charakteristiky,

ale nerovné hodnoty cut-off. [1]

A) λs filtr profilu (λs profile filter): rozhraní mezi drsností a kratšími složkami vln

vyskytujícími se na povrchu (Obr. 1),

B) λc filtr profilu (λc profile filter): rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti (Obr. 1),

C) λf filtr profilu (λf profile filter): rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln

vyskytujícími se na povrchu (Obr. 1). [1]
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Obrázek 1. Přenosová charakteristika profilu [4]

Skutečný povrch (real surface): povrch ohraničující těleso. Toto těleso nám odděluje od

okolního prostředí. [1]

Profil povrchu (surface profile): vzniká jako průsečnice skutečného povrchu s danou

rovinou. Běžně volíme rovinu kolmou k rovině rovnoběžné se skutečným povrchem ve

vhodném směru. Hodnocení povrchu se provádí tomto povrchu. [1]
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Obrázek 2. a) povrchová struktura b) drsnost povrchu [8]

1.2.1 Profil, souřadnicový systém, geometrické parametry

Základní profil (primary profile): základ pro vyhodnocení parametrů základního profilu

Profil drsnosti (roughness profile): profil odvozený ze základního profilu, který má

potlačeny dlouhovlnné složky za použití filtru profilu λc, tento profil je úmyslně pozměněn.

Základ pro hodnocení parametrů profilu drsností.

Profil vlnitosti (waviness profile): odvozuje se postupnou aplikací filtru profilu λf a filtru

profilu λc na základní profil. Filtrem profilu λf dochází k potlačení dlouhovlnné složky a za

pomocí filtru profilu λc dochází k potlačení krátkovlnné složky. Dochází k záměrnému

pozměnění profilu. Je základem pro hodnocení parametrů vlnitosti.

Souřadnicový systém (coordinate system): systém, ve kterém jsou definovány parametry

struktury povrchu. Zpravidla je využíván pravoúhlý souřadnicový systém, osy tvoří

pravotočivou kartézskou soustavu. Osa X ve směru snímání a osa Y ležící kolmo k ose X,

ale nacházející se na skutečném povrchu. [1]
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Tabulka 1. Základní parametry přehled

Parametry struktury povrchu Označení

Výškové

Výstupky

a prohlubně

Celková výška profilu Rt, Wt, Pt

Největší výška profilu

(aritmetická

střední hodnota)

Rz, Wz, Pz

Největší výška výstupku Rp, Wp, Pp

Největší výška prohlubně Rv, Wv, Pv

Maximální výška profilu
Rmax, Wmax,

Pmax

Průměrné

hodnoty

Průměrná aritmetická

úchylka
Ra, Wa, Pa

Průměrná kvadratická

úchylka

profilu

Rq, Wq, Pq

Průměrná výška prvku

profilu
Rc, Wc, Pq

Šikmost profilu Rsk, Wsk, Psk

Špičatost profilu Rku, Wku, Pku

Délkové

Průměrná šířka prvku profilu

(střední vzdálenost

prohlubní)

RSm, WSm,

PSm

Hybridní
Průměrný kvadratický sklon

profilu
Rdq, Wdq, Pdq

Křivkové a příbuzné

Materiálový (nosný) poměr

profilu

Rmr(c), Wmr(c),

Pmr(c)

Vzájemný materiálový

poměr

(Abbotova křivka)

Rmr, Wmr, Pmr

Rozdíl výšky úseku profilu Rdc, Wdc, Pdc
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Názvy geometrických parametrů

- P parametr: vypočítán ze základního profilu (Primary profile).

tato vyhodnocovaná délka se rovná délce měřeného prvku; [1]

- R parametr: vypočítán z profilu drsnosti (Roughness profile). [1]

- W parametr: vypočítán z profilu vlnitosti (Waviness profile). [1]

- Prvek profilu (profile element): jedná se o prohlubeň s přilehlým výstupkem profilu

(Obr. 3). [1]

Obrázek 3. Prvek profilu [1]

- Výstupek profilu – Zp (profile peak):

jedná se o maximální vzdálenost od osy X v kladném kvadrantu Y+.

- Prohlubeň profilu – Zv (profile valley):

jedná se o maximální (minimální) vzdálenost od osy X v záporném kvadrantu Y-.

- Omezení výšky a/nebo rozteče (height and/or spacing discrimination):

jedná se o nejmenší výšku a rozteč výstupků a prohlubní posuzovaného profilu, které

mohou být brány v úvahu.

- Výška prvku profilu – Zt (profile element height):

jedná se o vzdálenost mezi nejvyšším a nejnižším bodem.

- Šířka prvku profilu – Xs (profile element widht):

jedná se o délku prvku profilu v ose X. [1]
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1.2.2 Výškové parametry

- výstupků a prohlubní:

Obrázek 4. Největší výška profilu [1]

- Největší výška výstupku profilu Pp, Rp, Wp (maximum profile peak height):

největší výstupek profilu na rozsahu základní délky Zp.

- Největší hloubka prohlubně profilu, Pv, Rv, Wv (maximum profile valley depth):

nejnižší prohlubeň profilu na rozsahu základní délky Zv.

- Největší výška profilu, Pz, Rz, Wz (maximum height of profile):

udávaná největší vzdáleností, a to součtem hodnot Zp největší výšky výstupku

profilu a Zv největší hloubky prohlubně profilu z rozsahu základní délky.

- Průměrná výška prvků profilu, Pc, Rc, Wc (mean height of profile elements):


[…]


výhodnější a z hlediska kvality povrchu vyhovující. Vzorek_5 a Vzorek_6 nám ukazuje

trend, jakým náš výzkum směřuje a poukazuje na začátek limitu metody 3D tisku z hlediska

kvality a funkce. Hodnoty Vzorku_5 a Vzorku_6 lze považovat za hraniční hodnoty a spíše

nevyhovující.
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5.5.2 Box-plot Rz

Obrázek 65. Box-plotový diagram pro parametry Rz

Z box-plotového diagramu Rz pozorujeme rozptyl hodnot jednotlivých vzorků a je jasně

patrné, že u Vzorku_1 a Vzorku_2 došlo k nárustu kvality. Vzorek_3 vykazuje výrazný

rozptyl hodnot. Vzorek_4, který je v tisku o 66 % rychlejší než Vzorek_3, můžeme

považovat opět za výhodnější a z hlediska kvality povrchu a rychlosti tisku. Vzorek_5

a Vzorek_6 nám ukazuje trend, jakým se náš výzkum ubírá a poukazuje na začátek limitu

metody 3D tisku z hlediska kvality a funkce. Hodnoty Vzorku_5 lze považovat za hraniční

hodnoty pro nastavení parametrů obvodu prvku.
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ZÁVĚR

Grafické porovnání měřených povrchů zkoumaných vzorků

Obrázek 66. Porovnání vzorků

Z obrázků lze pozorovat trend změny povrchů jednotlivých vzorků v závislosti na

pozměněných parametrech tisku.
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Tabulka 30. Sumarizace hodnot

N
astaven

í tisku

Parametr Vzorek_1 Vzorek_2 Vzorek_3 Vzorek_4 Vzorek_5 Vzorek_6 Jednotka

Výška nanášené

vrstvy
0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 mm

Výkon laseru 138 138 138 138 138 138 Watt

Rychlost pohybu

paprsku laseru
100 200 300 500 700 900 mm/s

Energie přenesená

laserem na přímku
34,5 17,25 11,5 6,9 4,93 3,83 J/mm

Rz

Střední hodnota 51,607 75,722 85,482 80,744 95,411 98,874

µm

Minimum 51,587 75,487 69,281 79,649 86,188 92,583

Průměrná hodnota 51,612 75,757 88,323 80,862 95,31 99,434

Maximum 51,857 75,937 95,416 82,487 103,27 104,561

Ra

Střední hodnota 5,5933 5,6599 9,5201 8,7803 10,235 12,439

Minimum 5,478 4,403 9,188 7,991 9,259 10,414

Průměrná hodnota 5,6055 5,947 9,434 8,826 10,117 12,526

Maximum 5,684 6,639 9,904 9,911 12,062 13,716

Obrázek 67. Závislost Rz na energii

Vývoj trendu Rz + Ra a energie předané laserem. Na těchto grafech můžeme pozorovat vliv

změny kvality povrchu a energie vstupující do tisku. Čím více energie do procesu dodáme,

tím je drsnost povrchu menší a rozptyl hodnot nižší.
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Obrázek 68. Závislost Ra na energii

Při predikci parametrů uvažujeme tyto vlivy: čas tisku, životnost laseru, případná rekuperace

použitého prášku. Našim cílem je dosáhnout co nejlepšího nastavení parametrů tisku, tzn. co

nejlepší kvality drsnosti povrchů v co nejkratším čase.

Z výsledků našeho měření pozorujeme:

- Oblast pro nové experimenty a pokračování v rozvoji parametrů se nachází v oblasti

Vzorek_1 až Vzorek_4.

- Vzorek_1 je trendem kvality, velmi konzistentní, Vzorek_4 představuje trend

rychlosti.

- U vzorků Vzorek_5 a Vzorek_6 je patrná malá objemová hustota laseru a ta vede

k neúčinnému spojení obvodových vrstev. Pro vyvrácení této skutečnosti lze přejít

k tisku kalibračního vzorku, kvůli nastavení rozměrové korekce a hodnot parametrů

laseru. Tak by se daly vypozorovat změny na rozměrech vzorku.

- Vzorek_1 z pohledu kvality tisku dosáhl pro nás maximálně uspokojivého výsledku

kvality povrchu, rozptyl hodnot se ustálil.

Pro možnost zavedení do výroby musíme vytvořit několik testů, a to pro kalibrační

parametry nového nastavení rozměrů, tisk validačních vzorků pro zkoumání změn u tisku

nerovných a nakloněných ploch, kontaminaci prášku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Sa -Průměrná aritmetická úchylka povrchu

Sq -Průměrná kvadratická úchylka (RMS) povrchu

St -Celková výška povrchu

Sp -Maximální výška výstupků

Sv -Maximální hloubka prohlubní

Ssk -Šikmost křivky rozdělení výšek

Sku -Špičatost křivky rozdělení výšek

Smr -Nosný poměr v dané hloubce

Sdc -Výškový rozdíl řezů povrchem

Smvr -Střední hodnota poměru nezaplněného objemu

Smmr -Střední hodnota poměru materiálového objemu

SPc -Počet výstupků na ploše

Sds -Hustota výstupků povrchu

Sal -Délka odpovídající nejrychlejšímu poklesu autokorelační funkce

Str -Poměrný aspekt textury povrchu

Std -Směr textury povrchu

Sdq -Kvadratický sklon povrchu

Ssc -Aritmetický průměr zakřivení výstupků povrchu

Sdr -Poměrná rozvinutá styková plocha

Ψ -objemová hustota energie

PL -výkon laseru

vs -skenovací rychlost

Ds -tloušťka vrstvy

∆ys -vzdálenost šrafování

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85
