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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je experimentálního charakteru a administrativně obsahuje všechny
požadované náležitosti. V teoretické části jsou shrnuty základní parametry používané v hodnocení
drsnosti povrchů a jejich vysvětlení. Dále jsou pak popsány základní principy metod 2D a 3D
způsobů měření drsnosti povrchů. V experimentální části byly sledovány vzorky připravené 3D
tiskem metodou SLM. Byl sledován vliv nastavení parametrů laseru při 3D tisku na kvalitu povrchu
sledovaných vzorků. Celkově je práce napsaná na dobré úrovni s malým množstvím překlepů.
Nedostatkem je ale ne úplný soulad názvu práce s uvedenými cíli a závěry, kdy z názvu by se čekalo
skutečně porovnání dvou metod, 2D a 3D, ale toto je jen „schováno“ v cílech práce, které jsou
právě spíše zaměřeny na vliv nastavení laseru a podobně vyznívá i závěr práce. Taktéž hodnocení
získaných výsledků je dost stručné. I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:
Mohl byste doplnit vysvětlení částečného nesouladu názvu práce a jejího obsahu?
V práci jsem nenašla informaci, z jakého materiálu byly vzorky připraveny?
Na jaké procesy z materiálového hlediska mají sledované změny nastavení laseru vliv?
Který ze sledovaných postupů tisku byste doporučil pro praxi a proč?
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